共青团南京市江宁区委员会

南京市江宁区教育局

少先队南京市江宁区工作委员会
江宁团联发（2013）2号

———————— ★ ————————
关于评选“江宁区优秀少先队员”、“江宁区

优秀少先队辅导员”的通知

各小学少先队大队：
为进一步贯彻落实第六次全国少代会精神和共青团中央、教育部、人力资源和社会保障部、全国少工委《关于进一步加强少先队辅导员队伍建设的若干意见》，鼓励全区广大少先队员在少先队组织中健康成长、全面发展，争当“四好少年”；加强辅导员队伍专业化建设，引导少先队辅导员树立职业理想，促进辅导员专业化、职业化发展，团区委、区教育局、区少工委决定联合开展 “江宁区优秀少先队员”和“江宁区优秀少先队辅导员”评选表彰工作。现将有关事宜通知如下：

一、评选宗旨

通过选拔、宣传优秀少先队员和优秀少先队辅导员典型，引导少年儿童互相学习，自我教育，向全社会展示我区少年儿童的精神风貌，激励广大少先队辅导员进一步树立从事少先队工作的光荣感和责任感，勤勉敬业，积极进取，为服务少年儿童的健康成长做出新贡献。
二、“江宁区优秀少先队员”评比办法
（一）评选范围和条件

1、在江宁生活学习的6—14周岁的少先队员，热爱社会主义祖国，热爱人民，热爱中国共产党，具有立志成才、报效祖国的远大理想，并把这种理想化作日常的具体行动。

　　2、爱亲人、爱同学、爱集体、爱自然、爱劳动，具有文明礼貌、团结互助、诚实守信、遵纪守法、勤俭节约、爱护公物的优良品德。

　　3、爱学习、善思考、勤实践，具有强烈的求知欲和上进心，发奋读书，努力学好各门功课，积极参加形式多样的课外校外活动，接触自然、了解社会，有一定的实践能力，善于独立思考，具有创新精神。

　　4、热爱体育锻炼，具有良好的卫生习惯和坚强的意志，乐观开朗、不怕困难、不怕挫折、珍惜时间、勇敢顽强、自尊自信、积极进取。

5、热爱少先队组织，深刻理解、努力实践队章的要求，积极参加少先队的各项活动，具有作为少先队员的光荣感和责任感，在少先队组织中发挥积极的作用。

在以上基本条件的基础上，具有少年儿童特点和个人特色，事迹突出，具有鲜明的时代特征和示范作用。优先推荐在“手拉手”、“雏鹰争章”、“红领巾寻访江苏精神”、 “红色伴我成长”、 “童心盼青奥”、争戴“四好少年”奖章、“红领巾创新代表团”、少年军（警）校、少年科学院等活动中表现突出、某一方面有优异成绩的少先队员；优先推荐优秀少先队集体中的先进个人典型。

（二）名额分配

根据各校学生数，按500:1的比例将名额分配给各校。被评为2012年度少先队工作标兵学校、优秀学校的适当增加名额。凡曾荣获区级以上同类称号的少先队员，不再重复参评。

（三）评选办法

1、由学校少先队大队按分配名额（见附件1）推荐，各校根据评选条件对推荐对象认真考核、公示，并征求队员所在社区的意见。

2、团区委、区教育局、区少工委将联合对各推荐人选的材料进行审核，推荐材料不全或不符要求的将被取消评选资格。

3、“六一”期间，团区委、区教育局、区少工委联合表彰。

（四）评选要求

       1、“优秀少先队员”是少先队员的崇高荣誉，各校要注意推荐对象的广泛性和代表性，要有一定数量的外来务工人员子女，有村小的学校要有一定数量的村小队员，在江宁学习的港、澳、台以及外籍少年儿童（须是少先队员）也可推荐参加评选。

      2、各校要遵循实事求是的原则，依据评选条件，严格审查，积极推荐。每一名候选人必须经所在学校的正式推荐、公示，确保公平、公开、公正，推荐学校负责人要对被推荐人及其事迹材料真实性负责，严禁弄虚作假。

3、所有上报的“江宁区优秀少先队员”人选，必须认真填写“江宁区优秀少先队员推荐表”（见附件2）一式两份，并附500字左右事迹材料1份、事迹材料中涉及到的主要奖项或成果的证书复印件一套。候选人事迹材料应全面反映其学习和生活情况，突出其取得的优秀成绩和感人事迹。候选人推荐材料须于2013年4月10日前上报团区委学少部。
三、“江宁区优秀少先队辅导员”评比办法

（一）评选范围和条件

  江宁区各校少先队大、中队辅导员，经正式聘请并连续从事少先队工作3年以上，现仍担任辅导员工作的，均可推荐参加评选。具体条件如下：

1、忠诚党的教育事业，热爱少年儿童，热爱少先队工作，以科学发展观为指导，认真研究少先队根本任务, 努力掌握现代教育理念和规律，不断灌输培养少年儿童对党和社会主义祖国的朴素感情；
2、具有良好的道德修养，为人正直，作风正派，热爱少年儿童，热爱少先队工作，具有无私奉献的工作热情、兢兢业业的工作态度、强烈的事业心与责任感和深入实际的工作作风，深受少先队员的欢迎和爱戴，能够做少年儿童的表率；

3、富有开拓创新和锐意进取的科学态度，按照当代少年儿童身心发展规律和健康成长需要，努力掌握现代教育的理论和方法，少先队科研有成果，在实施少先队体验教育和推进素质教育过程中有创新、有建树，在全国、省、市组织的各项少先队活动中成绩突出。

4、能积极主动到社区从事志愿辅导员的工作，每年必须到社区服务达20个小时。

5、能够出色地完成上级交办的各项工作。

（二）名额分配

根据辅导员总数，按比例将名额分配给各校。被评为2012年度少先队工作标兵学校、优秀学校的适当增加名额。凡2011年以后获得过区级以上“优秀辅导员”称号者不再重复参评。

（三）评选办法

1、由学校少先队大队按分配名额（见附件1）推荐，各校根据评选条件对推荐对象认真考核、公示，并征求学校所在社区的意见。

2、团区委、区教育局、区少工委将联合对各推荐人选的材料进行审核，推荐材料不全或不符要求的将被取消评选资格。
3、“六一”期间，团区委、区教育局、区少工委联合表彰。根据南京市规定，由教育局和团委共同表彰的优秀辅导员享受同级优秀教师待遇。
（四）评选要求

1、各校要高度重视，精心组织，要采取多种形式，发现、挖掘典型，充分调动广大辅导员参与评选活动的积极性。在确定人选时，要广泛听取各方面意见，确保参选对象的广泛性和可靠性。
2、被评为2012年度少先队工作标兵学校、优秀学校的大队辅导员可直接申报“江宁区优秀少先队辅导员”，不受名额分配、工作年限限制。
3、上报的申报材料主要包括：江宁区优秀少先队辅导员推荐表（见附件3）一式2份、1500字左右事迹材料1份（推荐表和事迹材料分别装订，候选人事迹材料应全面反映从事辅导员工作的经历，突出由候选人组织和参与开展的重要特色活动及其影响）、事迹材料中涉及到的主要奖项或成果的证书复印件一套。推荐材料须于2013年4月10日前上报团区委学少部。
      各校在申报材料时，必须严格按照规定的材料准备、时间节点等要求，保质、按时地将报送有关材料，逾期按弃权处理。

联系人：陈 娟；联系电话：52284023。

附件：一、江宁区优秀少先队员、优秀少先队辅导员名额分配表
二、江宁区优秀少先队员推荐表

三、江宁区优秀少先队辅导员推荐表

共青团南京市江宁区委员会                  南京市江宁区教育局
少先队南京市江宁区工作委员会

 二〇一三年三月六日
附件一：

江宁区优秀少先队员、优秀少先队辅导员名额分配表
	序号
	学 校
	优秀少先队员名额
	优秀辅导员名额
	序号
	学 校
	优秀少先队员名额
	优秀辅导员名额

	1
	实验小学
	8
	5
	17
	湖熟小学
	3
	3

	2
	东山小学
	7
	4
	18
	周岗小学
	1
	1

	3
	岔路学校
	5
	4
	19
	龙都小学
	2
	2

	4
	上元小学
	4
	2
	20
	谷里小学
	3
	2

	5
	百家湖小学
	7
	4
	21
	东善桥小学
	2
	1

	6
	翠屏山小学
	3
	2
	22
	陶吴小学
	3
	3

	7
	清水亭学校
	4
	2
	23
	横溪小学
	2
	2

	8
	科学园小学
	6
	4
	24
	丹阳学校
	1
	1

	9
	天景山小学
	6
	4
	25
	秣陵小学
	5
	3

	10
	上坊小学
	3
	2
	26
	禄口小学
	5
	3

	11
	竹山小学
	4
	3
	27
	铜山小学
	3
	3

	12
	淳化小学
	4
	3
	28
	江宁小学
	4
	3

	13
	土桥小学
	3
	3
	29
	铜井小学
	4
	3

	14
	上峰小学
	2
	1
	30
	陆郎小学
	3
	3

	15
	汤山小学
	4
	3
	31
	特殊学校
	1
	1

	16
	麒麟小学
	5
	4
	合计
	117
	84

附件二：

“江宁区优秀少先队员”候选人推荐登记表

	姓   名

	性    别

	民    族

	照片

	出生年月

	入队时间

	队内职务

	所在学校及班级

	家  庭  地  址

	联系电话

	简要

事迹

　　　　　　　　　　　　　　　（附500字左右材料）

	曾获

奖励

（附获奖证书复印件）

	所在

学校

意见
	（盖章）

年 月  日
	所在

社区

意见
	（盖章）

年 月  日

	区教育局

意见
	                             （盖章）

年 月  日

	团区委

意见
	（盖章）

年 月  日

	区少工委意见
	                             （盖章）

年 月  日

注：此表一式2份，与事迹材料分开装订，并于2013年4月10日前上报团区委学少部。
附件三：

“江宁区优秀少先队辅导员”候选人推荐登记表

	姓   名

	性    别

	民    族

	照片

	出生年月

	政治面貌

	文化程度

	何时任辅导员

	现任职务

	所在单位

	联系电话

	工

作

简

历

	主要

事迹

（附1500字左右材料、获奖证书复印件）

	所在

学校

意见
	（盖章）

年 月  日
	所在

社区

意见
	每年到社区

服务        小时以上

（盖章）

年 月  日

	区教育局

意见
	（盖章）

年 月  日

	团区委

意见
	（盖章）

年 月  日

	区少工委意见
	                                （盖章）

年 月  日

注：此表一式2份，与事迹材料分开装订，并于2013年4月10日前上报团区委学少部。
PAGE
4